
Katedra Inżynierii 

Materiałów Budowlanych 

 

Katedra Inżynierii Materiałów Budowlanych tel. 12 628 23 67 

ul. Warszawska 24 www.l2.pk.edu.pl 
31-155 Kraków  

 

POLITECHNIKA KRAKOWSKA 

im. Tadeusza Kościuszki 

Wydział Inżynierii Lądowej 

Katedra Inżynierii Materiałów Budowlanych 

 

 

 

Praca doktorska 

ZASTOSOWANIE POPIOŁÓW POWSTAŁYCH ZE SPALANIA OSADÓW 

ŚCIEKOWYCH W KOMPOZYTACH CEMENTOWYCH 

 

mgr inż. Marcin Adamczyk 

 

OPIEKUN NAUKOWY: dr hab. inż. Tomasz Zdeb, prof. PK,  

 

 

 

 

Praca powstała częściowo w wyniku realizacji projektu 

Projekt POIR.04.01.02-00-0032/17 „Innowacyjne technologie odzysku i przetwarzania 

odpadów oraz rewitalizacja terenów zanieczyszczonych w systemie komunalnej gospodarki 
[...]
charakterystyki popiołu powstałego w wyniku termicznego przekształcania osadów 

dokonano rozpoznania właściwości i składu popiołu SSA oraz jego zmienności w rocznym 

cyklu produkcyjnym. W zakresie oceny właściwości spoiw cementowych określono wpływ 

udziału popiołu SSA w różnych rodzajach spoiw cementowych na ich właściwości 

technologiczne, fizyczne, mechaniczne oraz trwałość. Dodatkowo przy maksymalnym 

dopuszczalnym poziomie udziału popiołu SSA w spoiwach cementowych wyznaczono 

poziom wymywalności metali ciężkich. W zakresie oceny właściwości betonów 

zawierających dodatek popiołu SSA określono analogicznie jak w przypadku spoiw, wpływ 

jego udziału na właściwości technologiczne, fizyczne, mechanicznie, i trwałość 

kompozytów. 

1.3 Zawartość i układ pracy 

Praca składa się z 4 części: wprowadzenia do jej tematyki, opracowania przeglądu 

literatury opisującej stan wiedzy dotyczącej zagospodarowania tego typu odpadów w 

kompozytach cementowych, części doświadczanej opisującej zrealizowany program badań, 

stosowane metody i przedstawiającej uzyskane wyniki oraz części zawierającej 

podsumowanie i wnioski.  

W pracy zamieszczono 122 rysunki oraz 45 tabel. Literatura wykorzystana do 

przedstawienia obecnego stanu wiedzy związanego z tematyką pracy liczy 116 pozycji, z 

czego znacząca część (89,5%) to publikacje zagraniczne. Z uwagi na narastający problem 

zagospodarowania komunalnych odpadów ściekowych, towarzyszący intensywnemu 

rozwojowi aglomeracji miejskich, zwłaszcza w ostatnich dekadach, zainteresowanie 

naukowców tym zagadnieniem wyraźnie wzrasta w obecnych czasach. W niniejszej 

rozprawie wykorzystano publikacje wydane w latach od 80-tych poprzedniego wieku aż po 

zupełnie współczesne. Rozprawa zawiera także odwołania do 35 norm z czego 25 to normy 

krajowe i ich uzupełnienia oraz 10 to normy zagraniczne. Ponadto w niniejszej dysertacji 

odwołano się do 7 aktów prawnych. Dodatkowo w pracy skorzystano z 5 źródeł 

internetowych. Całościowo praca zawiera 165 odwołań. 

  



 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZĘŚĆ STUDIALNA  

  



12 

2. PRZEGLĄD STANU WIEDZY DOTYCZĄCEJ WŁAŚCIWOŚCI ORAZ 

MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA OSADÓW I POPIOŁÓW W 

MATERIAŁACH BUDOWLANYCH  

2.1 Proces produkcji osadów ściekowych oraz efekty stosowania stacji termicznej 

utylizacji osadów STUO 

Dzięki ścisłej współpracy z firmą Wodociągi Miasta Krakowa S.A. w trakcie realizacji 

badań w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej, możliwe było precyzyjne rozpoznanie 

procesu termicznej obróbki osadów ściekowych oraz pozyskiwanie reprezentatywnych 

próbek popiołów fluidalnych po spalaniu osadów w różnych okresach produkcyjnych na 

przestrzeni całego roku kalendarzowego. Stąd w dalszej części niniejszego rozdziału proces 

wytwarzania spopielonych osadów ściekowych opisano na przykładzie centralnej 

oczyszczalni ścieków Krakowa znajdującej się w Płaszowie. Pod względem wielkości jest 

to największa oczyszczalnia w całej Małopolsce. Obecnie oczyszczalnia wraz z lagunami 

osadowymi zajmuje obszar około 50 ha. Oczyszczalnia powstała w 1974 r. osiągając 

projektową przepustowość 132 tys. m3/dobę. Proces oczyszczania ścieków w tym czasie 

ograniczał się wyłącznie do oczyszczania mechanicznego. W połowie lat 

dziewięćdziesiątych obciążenie oczyszczalni osiągnęło 164 tys. m3/dobę co stanowiło 87% 

całkowitej ilości ścieków doprowadzanych przez kolektor dolotowy do oczyszczalni. W 

latach 2003–2010 w ramach projektu „Oczyszczalnia Ścieków Płaszów II w Krakowie” 

zakład przeszedł gruntowną modernizację i rozbudowę. Zakres projektu obejmował nie 

tylko modernizację i rozbudowę samej oczyszczalni, ale również budowę osobnego bloku 

stacji termicznej utylizacji osadów (STUO). Ponadto, w projekcie skupiono się na 

rekultywacji lagun osadowych oraz budowy kolektora Dolnej Terasy Wisły (DTW). 

Rozbudowa samej oczyszczalni polegała na zwiększeniu przepustowości istniejącej 

mechanicznej oczyszczalni ścieków z 132 tys. m3/dobę do 657 tys. m3/dobę niezbędnych w 

porze deszczowej. W tym celu powstał kanał dolotowy doprowadzający ścieki, pompownia 

ścieków, stacja krat, budynek separacji piasku oraz niezbędnego osadnika wstępnego. 

Dodatkowo dobudowano nowy blok biologicznego oczyszczania ścieków o przepustowości 

328 tys. m3/d. W skład części biologicznej wchodzi 5 reaktorów biologicznych i 10 

osadników wstępnych oraz stacja dmuchaw. Ponadto wybudowano nową nitkę obróbki 

osadów ściekowych, obejmujących ich zagęszczanie, fermentację metanową, końcowe 

odwadnianie, oraz produkcję ciepła z biogazu.  

Drugim zadaniem projektu była budowa stacji termicznej utylizacji osadu o 

przepustowości 64 ton/dobę suchej masy osadu. Spalanie (spopielanie) osadów 

poprzedzane jest ich wstępnym odwadnianiem i podsuszaniem co zapewnia 

autotermiczność procesu. Stacja pozwoliła na radykalne zmniejszenie ilości odpadów 

wprowadzanych do środowiska o około 88% masy. Powstająca w wyniku spalania osadów 

energia pozwala oczyszczalni być niemalże samowystarczalną. Pozwala ona na 

podgrzewanie osadów w procesie fermentacji oraz do podsuszania osadów przed procesem 

spalania. Ponadto pozwala na częściowe zaspokojenie potrzeb socjalnych oczyszczalni 

takich jak ogrzewanie czy ciepła woda użytkowa.  



 

13 

Kolejny punkt projektu skupiał się na rekultywacji około 18,5 ha lagun osadowych na 

terenie oczyszczalni poprzez wykonanie właściwych zabiegów technicznych takich jak: 

ukształtowanie rzeźby terenu, ukształtowanie i regulacja warunków hydrologicznych, 

ujęcie biogazu, budowa dróg dojazdowych, a także agrotechnicznych: odtworzenie gleb, 

biologiczna i przeciwerozyjna odbudowa zboczy, zapoczątkowanie procesów 

glebotwórczych. Pozwoliło to przywrócić wartość użytkową zdewastowanym gruntom, na 

których w latach 1975–2001 zdeponowano około 300 tys. m3 osadów. Zadbano o ochronę 

wód podziemnych oraz powietrza atmosferycznego. Między oczyszczalnią Płaszów a 

przyległymi terenami przemysłowymi utworzono ochronny pas zieleni w celu oddzielenia 

tych terenów od osiedli mieszkaniowych. 

Za sprawą budowy kolektora DTW o przepustowości 0,9 m3/s oraz kolektora 

grawitacyjnego o długości około 6,2 km skanalizowano osiedla położone wzdłuż przebiegu 

trasy kolektora DTW oraz zapewniono ochronę przed zanieczyszczeniem wód 

podziemnych [4]. 

Efektem tak obszernej rozbudowy i modernizacji było zredukowanie znacznych stężeń 

zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych. Jakość wody wpływającej do odbiornika 

ścieków oczyszczonych (rzeka Drwina) znacząco się poprawiła. Efekt ekologiczny 

uzyskany dzięki realizacji projektu został zaprezentowany na Rys. 2.1. 

 

Rys. 2.1 Wpływ modernizacji oczyszczalni na jakość odprowadzanych ścieków [5]  

Krakowska oczyszczalnia ścieków w Płaszowie zasadniczo podzielona jest na trzy 

główne części. Część pierwsza to oczyszczanie mechaniczne ścieków, część druga to 

oczyszczanie biologiczne. Gospodarka osadowa jest trzecim elementem składowym 

oczyszczalni ścieków, która dzieli się na dwa etapy. Pierwszy z nich to gospodarowanie 

powstałym osadem, druga natomiast to gospodarka biogazem powstałym w wyniku 

fermentacji metanowej osadów. Schemat działania oczyszczalni został przedstawiony na 

Rys. 2.2. 



14 

 

Rys. 2.2 Schemat procesu technologicznego oczyszczania ścieków [6] 

Oczyszczanie mechaniczne to oczyszczanie ścieków, które zachodzi tylko i wyłącznie 

przy użyciu procesów fizycznych takich jak: rozdrabnianie, cedzenie, filtrowanie, 

sedymentacja. Jest to tak zwany pierwszy stopień oczyszczania. Oczyszczanie mechaniczne 

pozwala zredukować ilość zawiesiny od 60 do 70%. Podczas oczyszczania mechanicznego 

usuwane są pływające ciała stałe oraz zawiesiny. Punktem centralnym każdej oczyszczalni 

jest dyspozytornia, w której kontrolowany jest przebieg procesu oczyszczania. Znajdują się 

tu wszystkie systemy bezpieczeństwa oraz podgląd na mniejsze lokalne oczyszczalnie.  

Ścieki do oczyszczalni doprowadzane są kolektorem płaszowskim, który doprowadza 

ścieki z centralnego systemu kanalizacyjnego Krakowa i kolektora bieżanowskiego. 

Kolektor pozwala na dostarczenie 165 tys. m3 ścieków na dobę w dni bezdeszczowe oraz 

do 3-4 razy więcej w dni deszczowe. Ścieki z kolektora trafiają do pompowni pierwszego 

stopnia a następnie do budynku krat rzadkich. Pompownia to jedno z najważniejszych 

miejsc w całej oczyszczalni. Pozwala pompować ścieki po całej oczyszczalni dzięki 

pompom schowanym pod ziemią. Pompownia wyposażona jest w 6 pomp o wydajności 

1,2 m3/s. Pompy zabezpieczone są kratami o oczku 60 mm, które zatrzymują większe 

zanieczyszczenia i pozwalają pompować ścieki na wysokość 10 m dzięki czemu w dalszym 

etapie nie jest konieczne ponowne ich pompowanie. Zanieczyszczenia z krat są płukane, 

dezynfekowane i wywożone do utylizacji. Kraty gęste to kolejny etap oczyszczania 

mechanicznego. Tu również ścieki oczyszczane są poprzez cedzenie, różnica polega jedynie 

na wymiarze oczka krat, które wynosi 6 mm. Dziennie w wyniku działania krat gęstych 

powstaje ok 3 ton odpadów. Z pompowni ścieki pod wpływem grawitacji przepływają do 

piaskowników poziomych. Podstawowym działaniem piaskownika jest oddzielanie części 

mineralnych od organicznych. Innymi słowy oddzielanie piasku od ścieków. Przepływ 

ścieków w komorze jest ustalony i wynosi 0,3 m/s. Sprzyja to opadaniu piasku na dno 

piaskownika. Piaskownik jest również napowietrzany w celu wytrącenia tłuszczy ze 

ścieków. Dziennie od ścieków oddzielane jest ok. 6 t piasku. Ostatnim etapem 

mechanicznego oczyszczania ścieków są osadniki wstępne. Oczyszczalnia posiada 4 

zbiorniki radialne ze zgarniaczem dennym. Zachodzi w nim oddzielanie zanieczyszczeń 



 

15 

poprzez sedymentacje (dotyczy to osadu) oraz flotację (dotyczy tłuszczy). W warunkach 

uspokojenia dochodzi do całkowitego rozdzielenia cieczy od części stałych. Na osadnikach 

wstępnych kończył się etap oczyszczania ścieków przed modernizacją oczyszczalni. 

Następnym etapem oczyszczania ścieków jest oczyszczanie biologiczne. Podczas 

oczyszczania biologicznego na drodze procesów biochemicznych usuwane są 

zanieczyszczenia związków węgla, azotu, fosforu i zawiesina. Procesy, które odbywają się 

w reaktorach biologicznych są procesami całkowicie naturalnymi i odbywają się również w 

rzekach, lecz przy mniejszym udziale bakterii. W stacji Płaszów jest 5 reaktorów 

biologicznych o wielkości boiska piłkarskiego o wymiarach 39 m na 99 m i pojemności 

27 tys. m3 każdy. Reaktor jest wyposażony w odpowiednią aparaturę pomiarową 

pozwalającą monitorować prawidłowy rozwój bakterii. Cała biomasa nosi nazwę osadu 

czynnego. Kolejnym etapem biologicznego oczyszczania ścieków są osadniki wtórne. Przy 

każdym reaktorze znajdują się dwa takie osadniki, w których dochodzi do oddzielenia 

oczyszczonych ścieków od osadu czynnego. Na tym etapie kończy się oczyszczanie 

ścieków, w którym wykorzystywane są naturalne składniki i nie stosuje się żadnych 

chemikaliów. Jednakże nie wykluczone jest użycie dodatkowych związków chemicznych 

w celu lepszej jakości oczyszczonych ścieków. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest 

rzeka Drwina. W ciągu doby rzekę Drwinę zasila średnio 120 tys. m3 oczyszczonych 

ścieków, których skład chemiczny jest na bieżąco monitorowany. Oczyszczone ścieki 

sprawdza się pod kątem zawartości azotu i fosforu. Warto tu nadmienić, iż jakość 

oczyszczonych ścieków jest na tyle dobra, że przyczyniają się one do poprawy jakości wody 

w rzece.  

Gospodarka osadami zaczyna się w wydzielonych komorach fermentacyjnych (WKF). 

Są to zbiorniki, do których pompowany jest osad wstępny oraz nadmierny osad wtórny. 

Następuje tu proces gnilny oraz fermentacja metanowa, wskutek czego po podgrzaniu osadu 

do temperatury 37°C i mieszaniu osadu powstaje biogaz. Służy on do napędzania 

kogeneratorów produkując energię elektryczną dla obiektu oraz do centralnego ogrzewania 

obiektu. Produkcja biogazu sięga 12 tys. m3 na dobę. Przefermentowany osad trafia na 

zagęszczarki mechaniczne, gdzie zostaje odwodniony i wstępnie osuszony. W tym celu 

wykorzystywane są do tego prasy taśmowe i wirówka. Trafia tu również nadmierny osad z 

reaktorów biologicznych, który zostaje odwodniony na zagęszczarce taśmowej. Tak 

przygotowany osad trafia do stacji termicznej utylizacji osadów. Następuje tu spalenie w 

piecu fluidalnym osadu odwodnionego w temperaturze około 850°C. W wyniku spalania ze 

100 ton osadu pozostaje zaledwie 10 ton popiołu. Spaliny emitowane z komina to w 

większości para wodna. Proces spalania jest w pełni ekologiczny i przyjazny dla 

środowiska. W Stacji Termicznej Utylizacji Osadów wykorzystywane są sprawdzone 

rozwiązania i technologie, które gwarantują bezpieczeństwo mieszkańcom i środowisku. 

Technologia spalania w złożu fluidalnym, powszechnie stosowana na świecie, jest 

najbardziej skuteczną metodą termicznego przekształcania osadów ściekowych. W Japonii 

i w Niemczech utylizowana jest w ten sposób ponad połowa masy osadów ściekowych  

(ok. 55%), w Danii 40%, we Francji, USA po ok. 30% [7]. 

Ostatnim etapem wchodzącym w skład gospodarowania osadami jest zarządzanie 

biogazem powstałym w wyniku przetwarzania osadów ściekowych. Jednym ze składników 

linii zajmującej się gospodarką biogazową są cylindryczne zbiorniki biogazu. Zadaniem 



16 

zbiorników jest magazynowanie i retencjonowanie przez 8 h wyprodukowanego biogazu. 

Gaz wyprodukowany w WKF jest zasiarczony, dlatego przed zmagazynowaniem i użyciem 

zostaje on oczyszczony w odsiarczalni. Zainstalowana na końcu nitki produkcyjnej 

pochodnia służy do usunięcia nadmiaru wyprodukowanego biogazu, który nie może być 

wykorzystany przez oczyszczalnię.  

2.2 Właściwości chemiczne i fizyczne odpadu SSA 

Światowa produkcja popiołu SSA wynosi obecnie 1,7 mln ton w ciągu roku. Pochodzi 

ona głównie z USA, UE i Japonii, gdzie masowo działają spalarnie osadów ściekowych. W 

różnych regionach świata skład osadów ściekowych jest odmienny, co jest bezpośrednią 

przyczyną braku jednorodności składu popiołów SSA. Rys. 2.3 przedstawia porównanie 

składu chemicznego popiołów z różnych części świata oraz różnego sposobu uzyskania 

popiołu. 

 

Rys. 2.3 Skład tlenkowy popiołów SSA pochodzących z wybranych regionów świata [8–

11] 

Autorzy publikacji M. Cyr i współpracownicy [8], porównali składy SSA z ponad 30 

różnych regionów opisanych w literaturze. Badacze zauważyli istotne różnice między 

zawartościami poszczególnych tlenków. Rozbieżność zawartości tlenków wykazana przez 

badaczy dotyczy każdego z opisywanych tlenków. W przypadku SiO2 wartości wahają się 

w granicach od 14 do 65% ze średnią zawartością tlenku krzemu na poziomie 36%. Podobna 

sytuacja dotyczy również pozostałych tlenków strukturotwórczych. Maksymalne 

zawartości tlenku glinu sięgają 34%, natomiast najniższe wynoszą zaledwie około 4%. 

Średnia zawartość Al2O3 wykazana na podstawie analizy literatury osiąga 14%. Dużą 

rozbieżnością charakteryzuje się również tlenek żelaza, którego udział waha się w granicach 

od 2% do 30% ze średnią wartością na poziomie 9%. Zawartość tlenku wapnia również 

osiąga zróżnicowane wartości. Maksymalny udział CaO podawany przez autorów na 

podstawie analizy literatury to 40%. Minimalna zawartość tego tlenku to zaledwie 1% masy. 

Rozbieżności te wynikają między innymi ze sposobu oczyszczania ścieków oraz sposobu 



 

17 

pozyskania popiołu. Ponadto dochodzą czynniki takie jak stabilizowanie osadów przed 

spaleniem w wyniku czego otrzymuje się popioły z dużą zawartością CaO. To duże 

zróżnicowanie składu chemicznego popiołów SSA przedstawiono na wykresach Rys. 2.4 

oraz Rys. 2.5. Okazuje się, że zróżnicowany skład chemiczny popiołów SSA pozwala, aby 

popioły te wpisywały się w obszary materiałów o utajonych właściwościach hydraulicznych 

(obszar granulowanego żużla wielkopiecowego GGBS) oraz obszary materiałów 

pucolanowych (obszar przypisany do popiołu lotnego FA, metakaolinitu MK, pyłu 